— 1 —

共青团漯河市委 文件
漯河市青年志愿者协会

漯团联字〔2022〕14 号

关于推荐漯河市青年志愿者协会会员的
通 知

各县区团委，经济技术开发区、城乡一体化示范区、西城区团

工委，市直及驻漯各单位团组织，各青年志愿者协会及青年社

会组织：

为贯彻落实习近平总书记在庆祝中国共产主义青年团成立

100 周年大会上的讲话精神和关于志愿服务工作的重要指示精

神，深化漯河市青年志愿者协会（以下简称协会）改革，推动

我市青年志愿服务事业健康发展，广泛联络、团结、凝聚、引

领全市广大青年和青年志愿者组织自觉投身我市青年志愿服务

事业，经团市委同意，拟于今年召开漯河市青年志愿者协会第

四次会员代表大会。现就协会会员推荐工作有关事宜通知如下。

— 2 —

一、名额分配

漯河市青年志愿者协会第四次代表大会设团体会员和个人

会员，具体分配方案参照附件 1。会员推荐要坚持先进性、广泛

性和代表性，提高优秀青年志愿者和优秀基层志愿服务组织占

比，提高学校青年志愿者协会、社会青年志愿服务组织占比，

广泛吸纳社会组织、互联网公益平台等团体和专家学者、企业

家、律师、新媒体从业人员等社会各界优秀人士。

二、推荐条件

（一）个人会员

拥护党的路线方针政策，具有强烈的事业心和社会责任感，

无犯罪和不良记录；遵守协会章程，自愿加入协会的优秀青年

志愿者代表和基层青年志愿服务工作者代表，以及热心公益事

业、对青年志愿者事业有一定贡献的社会各界人士；个人会员

一般在 14至 45 周岁（1977 年 5 月 1 日至 2008 年 5 月 1 日期间

出生），有突出贡献者可适当放宽年龄限制。

理事候选人从会员中择优提名，应为在全市或系统内有较

大影响、为志愿服务事业作出较大贡献、有号召力和资源调动

能力的各方面代表。

个人会员要涵盖优秀青年志愿者代表,青年志愿服务组织

负责人、志愿服务相关领域专家学者、媒体从业人员，为青年

志愿服务事业作出贡献的企业家、法律工作者、社会人士等。

（二）团体会员

遵守协会章程、有加入协会意愿，在本领域内有较大影响

— 3 —

的各类青年志愿者组织和青年社会组织；在民政部门登记注册

（企业和学校经本单位批准成立的志愿服务团体除外）。荣获

市级以上表彰或发起项目荣获市级以上荣誉的团队优先推荐。

三、专委会设置

为进一步推动我市青年志愿服务工作制度化、规范化开展，

协会内部拟设立 7 个专门工作委员会，每名会员根据自己擅长

领域选择 1 个专委会加入，协会可根据专委会申报情况进行人

员微调。

1.学校志愿服务工作委员会。主要围绕中小学校、大中专

院校策划设计志愿服务项目，为青少年健康成长提供服务，引

领青少年学生积极参与志愿服务活动，会员以各级各类学校团

干部、少先队辅导员、青年志愿者骨干为主。

2.青少年权益保护（心理健康）工作委员会。主要围绕青

少年权益维护、心理健康辅导、问题青少年干预等开展志愿服

务工作，为青少年健康成长保驾护航，会员以公检法司部门的

志愿者或从事法律、心理服务等工作的志愿者为主。

3.生态环保工作委员会。主要围绕生态环保、低碳生活、

垃圾分类、节约用水等方面策划志愿服务项目，并推动项目实

施，有环保知识宣讲经验的志愿者优先。

4.应急救援工作委员会。主要围绕突发事件、疫情防控等

方面策划实施志愿服务项目，提供力所能及的应急救援、安全

保障等志愿服务，会员以有救援经验的人员为主。

5.文化教育卫生体育工作委员会。主要围绕文化宣传、青

— 4 —

少年校外教育、公共卫生健康等方面策划实施志愿服务项目，

会员以文艺、教育、卫生、体育等领域志愿者为主。

6.助农助残助困工作委员会。围绕乡村振兴、滞销农产品

销售、关爱困难群体、残障人士帮扶等方面开展志愿服务，有

助农助残助困志愿服务经验的志愿者优先。

7.项目管理工作委员会。围绕志愿服务有关政策研究，围

绕党政大局、社会需求策划设计志愿服务项目，围绕重点志愿

服务项目开展资源对接，为项目的顺利实施提供资源支持，会

员以有志愿服务项目策划运作经验的志愿者骨干、企业负责人

为主。

各专委会拟设主任 1 名，副主任 2 名，秘书长 1 名。

四、填报要求

1.个人会员需填写《漯河市青年志愿者协会个人会员申请

表》（附件 2），同时需提交公安部门开具的无违法记录证明、

身份证件（护照）复印件和电子证件照片（照片要求：近期免

冠彩色电子照片，竖版，JPG格式，照片文件不小于 500K）。

2.团体会员需填写《漯河市青年志愿者协会团体会员申请

表》（附件 3），同时需提交会员无违法乱纪证明、《社会团体

法人登记证书》复印件等注册登记证明材料（学校青年志愿者

协会无需提供注册登记材料）。

五、工作要求

1.精心组织。各级团组织、志愿者协会要精心部署，统筹

兼顾，专人负责，认真做好推荐工作。要从讲政治的高度做好

— 5 —

人选推荐遴选工作，切实把政治可靠、信念坚定、能力突出、

热心志愿服务事业的组织和个人推荐上来，从源头上确保正确

政治方向和鲜明价值导向。

2.严格把关。要严肃推荐程序，对照推荐条件和结构，对

提名人选认真考察、严格审核，通过实地考察、征询意见等途

径，全面了解候选人政治素质、思想道德、志愿服务实绩、社

会形象等情况，确保好中选优。在向团市委推报前，需将拟推

荐人选名单和监督电话等信息在人选所在单位或县区团委进行

不少于 5 个工作日的公示。

3.按时报送。各县区、各单位要迅速启动代表推荐工作，

按时收集提名登记表和相关材料，确保推荐材料、客观、真实。

认真填写《漯河市青年志愿者协会个人会员申报汇总表》（附

件 4）和《漯河市青年志愿者协会团体会员申报汇总表》（附件

5），加盖单位行政章，于 6 月 15 日前报送团市委社联部，同

时报送公示无异议证明。

联 系 人：窦戈苒

联系电话：0395-3113651

电子邮箱：lhqnzyz＠163.com

附件：1.漯河市青年志愿者协会名额分配表

2.漯河市青年志愿者协会个人会员申请表

— 7 —

附件 1

漯河市青年志愿者协会名额分配表

县区 个人会员 团体会员

临颍县 7 2

舞阳县 7 2

郾城区 5 3

源汇区 5 3

召陵区 5 3

示范区 3 1

开发区 3 1

西城区 3 1

漯河职业技术学院 1 1

漯河医专 1 1

漯河工学院 1 1

漯河食品学院 1 1

漯河技师学院 1 1

漯河一中专 1 1

市直单位 50 0

行业协会、社会组织 70 10

合计 164 32

— 8 —

附件 2

漯河市青年志愿者协会个人会员申请表

姓 名 性 别

照片

出生年月

（ ）岁
籍 贯

民 族 学 历

政治面貌 手机号码

工作单位

及职务
身份证号码

主要社会

职 务

工作经历

起止日期 单位及职务

志愿

服务

经历

— 9 —

奖惩

情况

专门委员

会类别

□学校志愿服务工作委员会 □青少年权益保护（心理健康）工作委员会

□生态环保工作委员会 应急救援工作委员会

□文化教育卫生体育工作委员会 助农助残助困工作委员会

□项目管理工作委员会

（此项非必填项，可根据意愿选择一项）

□专委会主任 □专委会副主任 □专委会秘书长

申请人

意见

(本人签名)

年 月 日

所在

单位

意见

(盖 章)

年 月 日

县区团组

织意见

(盖 章)

年 月 日

市青

年志

愿者

协会

意见
(盖 章)

年 月 日

备注：为协会志愿服务工作制度化开展，本届设立 7个专门工作委员会，每名会员可根
据自己擅长领域选择 1个专委会加入。

— 10 —

附件 3

漯河市青年志愿者协会团体会员申请表

社团名称

联 系 人 联系电话 职 务

会员人数 成立时间
社团组织

机构代码

业务主管

部 门

民政部

门注册
□是 □否

通讯地址

社团主要成员简介

姓名 性别 年龄
文化

程度
职务 是否党员 联系电话

社团基本

情况及开

展志愿服

务情况

— 11 —

获奖情况

专门委员

会类别

□学校志愿服务工作委员会 □青少年权益保护（心理健康）工作委员会

□生态环保工作委员会 应急救援工作委员会

□文化教育卫生体育工作委员会 助农助残助困工作委员会

□项目管理工作委员会

社团意见

负责人签字：

（盖章）

年 月 日

所在

单位

意见

（盖章）

年 月 日

县区团组

织意见

（盖章）

年 月 日

市青

年志

愿者

协会

意见

（盖章）

年 月 日

备注：为协会志愿服务工作制度化开展，本届设立 7个专门工作委员会，每个团体会员
可根据自己擅长领域选择 1个专委会加入。

— 12 —

附件 4

漯河市青年志愿者协会个人会员申报汇总表

填报单位： （盖章） 联系人： 联系电话：

序号 姓名 性别 民族 出生年月
政治
面貌

单位名称及职务 联系电话

1

2

3

4

5

6

7

8

— 13 —

附件 5

漯河市青年志愿者协会团体会员申报汇总表

填报单位： （盖章） 联系人： 联系电话：

序号 组织名称 会员人数 上级主管单位 联系人 联系电话

1

2

3

4

5

6

7

— 14 —

共青团漯河市委办公室 2022年 5月 31日印